

Số: 847/KH-HĐTĐ

Hà Nội, ngày 9 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức đại hội thi đua yêu nước các cấp của Thông tấn xã Việt Nam

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

Thực hiện Luật thi đua, khen thưởng, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2019 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 1149/HD-BTĐKTTW ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương (Bộ Nội vụ) về việc tổ chức đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng TTXVN xây dựng Kế hoạch tổ chức đại hội thi đua yêu nước các cấp của TTXVN như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị của đơn vị và trên cơ sở phong trào thi đua toàn ngành, các đơn vị đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua trong 05 năm qua (2015–2020), chỉ ra những hạn chế, tồn tại cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của đơn vị trong những năm tới.
2. Ghi nhận thành quả của phong trào thi đua yêu nước của đơn vị và của ngành, đồng thời biểu dương, khen ngợi các tập thể, cá nhân, gương điển hình tiên tiến của đơn vị, của ngành đã có nhiều thành tích xuất sắc trong việc xây dựng đơn vị, ngành hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ được giao.
3. Qua đại hội thi đua rút ra được những bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng ở đơn vị, đồng thời xây dựng được mục tiêu phấn đấu, hướng phong trào thi đua vào việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác của ngành, tạo chuyển biến mới về chất lượng, hiệu quả công tác.
4. Thông qua đại hội thi đua khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo đúng tinh thần Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.
5. Tổ chức đại hội thi đua đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. Đại hội thi đua cần phát hiện, biểu dương và khen ngợi các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những nhân tố

mới trong từng đơn vị, qua đó khơi dậy và cổ vũ sức mạnh đoàn kết, tạo động lực, khí thế mới cho việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị và của toàn ngành trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

II. Hình thức tổ chức

1. TTXVN tổ chức Đại hội thi đua yêu nước lần thứ V (có kế hoạch riêng).
2. Các đơn vị cấp ban và tương đương tổ chức đại hội thi đua dưới hình thức **“Hội nghị điển hình tiên tiến”** hoặc **“Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt”** (sau đây gọi tắt là hội nghị thi đua). Thành phần tham dự hội nghị thi đua gồm toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

III. Nội dung và chương trình hội nghị thi đua

1. Các đơn vị làm báo cáo phong trào thi đua giai đoạn 2015 – 2020. Báo cáo cần đánh giá đúng chất lượng, tác dụng phong trào thi đua trên cơ sở bám sát các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.
2. Báo cáo tham luận và thảo luận kinh nghiệm của các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong đơn vị.
3. Đơn vị xét chọn đề nghị Tổng giám đốc TTXVN và Nhà nước khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong 5 năm qua (hình thức khen thưởng gồm: Bằng khen của Tổng giám đốc TTXVN, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động các hạng, Huân chương Độc lập các hạng).
4. Đơn vị cử đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V (mỗi đơn vị cử số lượng đại biểu theo tỷ lệ 10% trên tổng số công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Số đại biểu trên không bao gồm các đồng chí trong Ban phụ trách đơn vị).
5. Thông qua các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua trong năm 2020 và các năm tiếp theo, đồng thời phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị.
6. Thời gian tổ chức hội nghị thi đua không quá 1/2 ngày. Các đơn vị chọn thời điểm phù hợp để tổ chức hội nghị thi đua (trong khoảng thời gian từ tháng 1/2020 đến hết tháng 6/2020) để tổ chức Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V vào cuối quý III năm 2020.
7. Chương trình hội nghị thi đua của đơn vị bao gồm các phần sau:
 - Chào cờ
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
 - Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước
 - Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân)
 - Tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua
 - Công tác khen thưởng
 - Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V
 - Tổng kết, phát động thi đua và bế mạc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội nghị thi đua của đơn vị do cấp uỷ đơn vị lãnh đạo, chính quyền chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể quần chúng chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Các cấp uỷ đảng và lãnh đạo các đơn vị cần quan tâm chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị hội nghị thi đua, để hội nghị thực sự là ngày hội biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến của đơn vị.
2. Bám sát nội dung kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức hội nghị thi đua theo thời gian quy định.
3. Từ nay đến Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, các đơn vị tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền với chủ đề “Bác Hồ với phong trào thi đua yêu nước”, tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước trong năm 2020 và chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
4. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng TTXVN chọn các đơn vị sau để chỉ đạo điểm: Văn phòng TTXVN, Ban biên tập tin Thế giới, Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung – Tây Nguyên và Công ty TNHH MTV ITAXA.
5. Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam và Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung – Tây Nguyên tổ chức hội nghị thi đua của đơn vị mình với thành phần tham dự gồm: các công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, tổ chức trực thuộc; phóng viên các cơ quan thường trú tại khu vực; nhân sự các chi nhánh, phòng đại diện/đại diện của các đơn vị tại Tổng xã đóng trên địa bàn (trong trường hợp các đơn vị chủ quản không có điều kiện triệu tập dự hội nghị tại Tổng xã).
6. Ban biên tập tin Trong nước chủ trì tổ chức hội nghị thi đua của đơn vị và các cơ quan thường trú khu vực phía Bắc.
7. Từng cơ quan thường trú ngoài nước tổ chức bình xét thi đua theo nội dung Kế hoạch này và gửi báo cáo phong trào thi đua của cơ quan thường trú trong 05 năm qua (2015 – 2020) về Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại (thường trực Ban quản lý, chỉ đạo các cơ quan thường trú ngoài nước).

Trong quá trình chuẩn bị và triển khai hội nghị, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành (Ban Tổ chức - Cán bộ) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các đ/c trong Ban lãnh đạo ngành;
- Thành viên Hội đồng TĐKT TTXVN;
- Các CQTT trong và ngoài nước;
- Văn phòng Đảng uỷ, Công đoàn, LCHNB, Đoàn TN, Hội CCB;
- Lưu: VT, TCCB.

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH**



**TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đức Lợi**